
D.A.  n. 1587

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista            la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;
Vista          la legge regionale n. 1/1984 e ss.mm.ii. che istituisce e disciplina i consorzi  

ASI;
Visto        in particolare l'art. 17 della legge regionale 1/1984, che disciplina i poteri di  

intervento sostitutivo dell'Assessore regionale per l'industria, alle cui funzioni 
si è ora sostituito l'Assessore regionale per le attività produttive;

Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;
Vista           la legge regionale n. 8/2012 “Costituzione dell'Istituto regionale per lo sviluppo  

delle attività produttive” e ss.mm.ii.;
Vista la  legge  regionale  n.  8/2016  che  ha  modificato  l'art.  19  c.  8  della  legge 

regionale  n.  8/2012,  prevedendo  che,  decorso  il  termine  di  180  giorni 
dall'approvazione della legge, i rapporti giuridici attivi e passivi dei consorzi 
ASI rimangono in capo agli stessi, posti in liquidazione e fino alla conclusione 
delle  relative  operazioni;  che  ciascun  consorzio  ASI  in  liquidazione  è 
amministrato da un commissario liquidatore reclutato tra i dirigenti dei disciolti  
consorzi  competenti  per  territorio  e  qualifica  ed  anzianità  complessiva  più 
elevata o, in mancanza, tra i funzionari in possesso dei requisiti di legge;

Considerato che, in esecuzione della nuova formulazione dell'art. 19, comma 8, della l.r.  
8/2012 è stato avviato, in data 27 maggio 2016, ai sensi della legge 241/1990, 
il procedimento ordinato alla nomina dei commissari liquidatori;

Considerata altresì la vigenza della legge regionale n. 1/1984 in ordine, tra l'altro, ai poteri  
di  intervento  assessoriali,  poiché  la  stessa  legge  regionale  n.  8/2012  che 
istituisce l'Irsap e sopprime i consorzi ASI prevede, all'art. 19, c. 12, che tale 
testo  normativo  è  da  ritenersi  abrogato  a  seguito  della  pubblicazione 
dell'ultimo decreto assessoriale di chiusura delle liquidazioni consortili;

Considerato che l'assenza degli organi consortili previsti dalla nuova formulazione dell'art.  
19 c. 8 della l.r.  8/2012, unitamente alle esigenze di assicurare certezza ai 
rapporti  giuridici  pendenti  e  continuità  amministrativo-gestionale  agli  enti 
consortili che hanno instaurato tali rapporti, impone la necessità di adottare i 
poteri di intervento di cui al citato art. 17 della legge regionale 1/984 con la 
nomina di un commissario ad acta;

Visto il D.P. n. 472/S.G. del 04/11/2015 con il quale sono state conferite le funzioni 
di Assessore Regionale per le Attività Produttive;

Vista la nota prot. 877 del 20 maggio 2016 dell'IAS - Industria acqua siracusana 
SpA di convocazione dell'assemblea ordinaria ed i relativi punti all'o.d.g.;

Ritenuto di  dovere nominare commissario  ad acta del  consorzio  ASI di  Siracusa in 
liquidazione il dott. Dario Castrovinci, dirigente di prima fascia del consorzio 
ASI di Siracusa, per presenziare, con i poteri rappresentativi e gestionali che il 



presente decreto comporta, all'Assemblea ordinaria di cui alla citata nota prot. 
877/2016 dell'IAS;

       DECRETA

Art. 1) Alla luce delle superiori premesse, da intendersi qui interamente richiamate, al  
dott. Dario Castrovinci, dirigente di prima fascia del consorzio ASI di Siracusa, 
è conferito l'incarico di Commissario ad Acta del medesimo consorzio, posto in 
liquidazione,  socio  di  IAS  -  Industria  acqua  siracusana  SpA, al  fine  di 
esercitare i poteri  di  rappresentanza derivanti  dal presente decreto in seno 
all'Assemblea  dalla  stessa  società  convocata  con  nota  prot.  877  del  20 
maggio 2016.

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana e  reso disponibile sul sito web dell'Assessorato.

Palermo li  30/05/2016                  L' A S S E S S O R E      
f.to Maria Lo Bello


